



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年7月30日

上場会社名 株式会社メイテック 上場取引所 東
 コード番号 9744 URL https://www.meitec.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 國分 秀世
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長執行役員 (氏名) 上村 正人 TEL 03-6778-5023
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	23,764	△2.3	2,778	8.2	2,786	8.2	1,667	7.4
2020年3月期第1四半期	24,333	2.4	2,567	△14.5	2,576	△14.3	1,552	△18.3

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 1,733百万円 (7.2%) 2020年3月期第1四半期 1,617百万円 (△17.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	60.43	—
2020年3月期第1四半期	55.63	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	71,934	42,872	59.6
2020年3月期	77,493	44,327	57.2

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 42,872百万円 2020年3月期 44,327百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	86.50	—	115.50	202.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	65.50	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2021年3月期の配当予想は、現時点で合理的に見積られる第2四半期(累計)の業績予想に基づき中間配当予想のみ開示し、期末配当予想は、現時点では未定としております。

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	49,600	0.0	4,600	△23.4	4,600	△23.6	3,000	△24.5	108.69

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2021年3月期の連結業績予想は、現時点で合理的に見積られる第2四半期(累計)の業績予想のみ開示してあります。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 一社（社名） 除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	29,000,000株	2020年3月期	29,000,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	1,399,613株	2020年3月期	1,399,519株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	27,600,466株	2020年3月期1Q	27,904,799株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。実際の業績等に影響を与える可能性のある重要な要因には、既に公表している有価証券報告書等で記載した「事業等のリスク」に係る事項があります。なお、業績に影響を与える要因はこれらに限定されるものではありません。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
経営成績に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	5
(追加情報)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(3ヶ月間:2020年4月1日~2020年6月30日)においては、新型コロナウイルス感染症の拡大により、緊急事態宣言が発令され、経済活動が大きく制限されたことに伴い、景況は急速に悪化しました。当社の主要顧客である大手製造業各社における次代を見据えた技術開発投資は一部で弱含みとなり、当社の受注環境は厳しい状況となりました。

このような状況の中、新型コロナウイルス感染症が拡大する前の積極的な採用活動により、4月入社の新入社員は616名(MT:399名、MF:217名)となり、グループのエンジニア社員数は増加しました。しかし、新型コロナウイルス感染症の拡大防止を最優先とした研修を余儀なくされた結果、新入社員の配属は例年より大きく遅延し、さらに厳しい受注環境も加わった為、例年と比較して稼働率は低下しました。また、夜間外出自粛要請もあって顧客の残業時間削減が強まった結果、時間外労働の減少により稼働時間は低下しました。

これらを主因として、連結売上高は、前年同期比5億69百万円(2.3%)減収の237億64百万円となりました。連結売上原価は、エンジニア社員の増員に伴う労務費増加要因があったものの、稼働時間低下を主因とする労務費減少等の要因が上回った結果、前年同期比5億80百万円(3.2%)減少の174億67百万円、連結販売費及び一般管理費は、前期のような一時的なシステム費用等が発生しなかったため、前年同期比1億99百万円(5.4%)減少の35億18百万円となり、その結果、連結営業利益は、前年同期比2億10百万円(8.2%)増益の27億78百万円となりました。

連結経常利益は、前年同期比2億10百万円(8.2%)増益の27億86百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比1億15百万円(7.4%)増益の16億67百万円となりました。

詳細につきましては、弊社ウェブサイトに掲載している2021年3月期「第1四半期決算」資料を参照下さい。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	47,033	42,220
受取手形及び売掛金	14,696	13,783
仕掛品	154	411
その他	798	855
貸倒引当金	△2	△2
流動資産合計	62,679	57,266
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,533	3,496
その他(純額)	1,798	1,773
有形固定資産合計	5,332	5,270
無形固定資産		
その他	588	548
無形固定資産合計	588	548
投資その他の資産		
繰延税金資産	8,062	8,032
その他	844	828
貸倒引当金	△12	△12
投資その他の資産合計	8,893	8,848
固定資産合計	14,814	14,667
資産合計	77,493	71,934
負債の部		
流動負債		
未払法人税等	2,344	1,012
役員賞与引当金	238	45
賞与引当金	7,959	3,294
その他	6,685	8,784
流動負債合計	17,228	13,135
固定負債		
退職給付に係る負債	15,937	15,926
固定負債合計	15,937	15,926
負債合計	33,166	29,062
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金	7,927	7,927
利益剰余金	38,952	37,432
自己株式	△5,929	△5,929
株主資本合計	45,950	44,430
その他の包括利益累計額		
土地再評価差額金	△662	△662
退職給付に係る調整累計額	△961	△895
その他の包括利益累計額合計	△1,623	△1,558
純資産合計	44,327	42,872
負債純資産合計	77,493	71,934

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	24,333	23,764
売上原価	18,048	17,467
売上総利益	6,285	6,296
販売費及び一般管理費	3,717	3,518
営業利益	2,567	2,778
営業外収益		
受取利息	0	0
助成金収入	7	7
その他	2	1
営業外収益合計	10	9
営業外費用		
コミットメントフィー	0	0
賃貸借契約解約損	0	—
その他	0	0
営業外費用合計	1	0
経常利益	2,576	2,786
特別損失		
固定資産除却損	1	—
特別損失合計	1	—
税金等調整前四半期純利益	2,574	2,786
法人税等	1,022	1,118
四半期純利益	1,552	1,667
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,552	1,667

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	1,552	1,667
その他の包括利益		
退職給付に係る調整額	64	65
その他の包括利益合計	64	65
四半期包括利益	1,617	1,733
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,617	1,733

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載した新型コロナウイルス感染症拡大の影響に関する仮定について重要な変更はありません。